
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: FESTA DI SANTA GRECA MAGGIO 2023- DIRETTIVE PER L'ATTUAZIONE

NUMERO 55 DEL 20.04.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno vent del mese di aprile con inizio alle ore  10:00, Con la modalità della 
videoconferenza ex Regolamento Comunale approvato con Delibera CC 36/22, la Giunta comunale 
convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l'intervento dei signori: 

Presente Assente

CMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

CGRIECO MARIO VICE-SINDACO

CURRU MATTEO ASSESSORE

CGIOI LIDIA ASSESSORE

CCASSARO PAOLO ASSESSORE

CGALIMBERTI SILVIA ASSESSORE

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 55 del 20/04/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 56/2023 del Responsabile del I Settore, avente ad oggetto: “FESTA DI SANTA GRECA 

MAGGIO 2023- DIRETTIVE PER L'ATTUAZIONE”; 

Su indicazione della Sindaca 

Premesso  

Che dal 29 aprile al 02 maggio 2023 si terranno in questo Comune i festeggiamenti in onore di Santa 

Greca che per il suo contenuto religioso, assume il ruolo di una delle più rilevanti Feste sacre della 

Sardegna frequentata abitualmente da un numero elevato di pellegrini; 

Viste 

Le deliberazioni della Giunta Comunale n. 13/2023 – 14/2023 e 21/2023 con le quali è stata 

programmata la festa di Santa Greca di maggio 2023 che si terrà nel periodo dal 29 aprile al 2 maggio 

2023; 

Considerato che: 

-l’Amministrazione comunale vuole in questo momento di difficoltà economiche per le attività 

produttive locali e regionali, porre in essere tutte le iniziative possibili per incentivare e supportare la 

ripresa economica promuovendo l’economia locale e regionale. 

-l’Amministrazione intende conservare nel tempo il patrimonio culturale della comunità in occasione 

di particolari ricorrenze quali i festeggiamenti di Santa Greca per la promozione della cultura e delle 

tradizioni locali da realizzarsi anche tramite la collaborazione dell’associazionismo culturale locale; 

Atteso  

che i festeggiamenti in onore di Santa Greca nella veste tradizionale, costituiscono  un evento di 

rilevanza fondamentale per la comunità decimese, sia per il richiamo di pellegrini da tutta la 

Sardegna che per la ricaduta sul turismo locale e regionale. 

Dato Atto 

che durante i festeggiamenti si susseguiranno numerose SS. Messe in modo da poter permettere ai 

fedeli che arrivano da tutta la Sardegna, di esprimere la loro devozione, nonché una  processione 

solenne il 1° maggio; 

Richiamate 

le vigenti circolari del Ministero dell’Interno in materia di sicurezza pubblica richiedenti 

l’intensificazione dei servizi di prevenzione e di controllo in occasione di eventi pubblici in 

considerazione della necessità che siano attuate tutte le iniziative idonee a prevenire situazioni di 

pericolo ed assicurare, nel contempo, la serena fruizione dell’offerta di svago programmata, 

dettanti apposite prescrizioni in merito; 

Considerato  



che le direttive diramate dal Ministero dell’Interno impongono un’intensificazione delle attività di 

prevenzione e di vigilanza; 

Richiamate  

le seguenti circolari richiedenti l’intensificazione dei servizi di prevenzione e di controllo in 

occasione di eventi pubblici in considerazione della necessità che siano attuate tutte le iniziative 

idonee a prevenire situazioni di pericolo ed assicurare, nel contempo, la serena fruizione 

dell’offerta di svago programmata, dettanti apposite prescrizioni in merito:  

- del Ministero dell’Interno la circolare Prot. n. 11001/1/110/(10) del 18.7.2018 - Modelli 

organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche, direttiva  

-- Linee guida per l’individuazione delle misure di contenimento del rischio in manifestazioni 

pubbliche con peculiari condizioni di criticità – Luglio 2018, 

- della Presidenza  del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile - circolare del 6 

agosto 2018; 

- della Prefettura di Cagliari: 

-la circolare prot. 57452 del 12.6.2017 e la successiva in data 28.7.2017; 

-la circolare prot. n. 74906/2017 “ Modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in 

occasione di manifestazioni pubbliche”; 

-la circolare prot. 78367 del 19.8.2017 

-la circolare del 6.9.2017 prot. 17398 del 8.9.2017;  

- la circolare prot. 35832 del 19.4.2019 “Modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in 

occasione di manifestazioni pubbliche”; 

Ravvisata  

l’assoluta necessità di attuare tutte le iniziative idonee a prevenire situazioni di pericolo ed assicurare 

nel contempo la serena fruizione dell’evento programmato; 

Considerato 

che si manifesta l’assoluta necessità di provvedere prioritariamente ad una puntuale e tempestiva 

pianificazione di tutte le iniziative idonee a prevenire situazioni di pericolo per l’ordine e sicurezza 

pubblica, nonché potenzialmente pregiudizievoli per la pubblica incolumità in considerazione del 

significativo incremento dei frequentatori dell’evento pubblico; 

Atteso che  

l’Amministrazione in tale occasione dovrà fronteggiare l’eccezionalità delle straordinarie circostanze 

legate all’evento e le problematiche inerenti la tutela dell’ordine, sicurezza e incolumità pubbliche, in 

particolare: 

- le attività inerenti il pronto intervento sanitario in caso di difficoltà dei presenti nella zona 

interessata ai festeggiamenti e della conseguente necessità che questi possano essere prontamente 



accompagnati alla più vicina struttura sanitaria o gli debba essere prestata in loco l’assistenza 

sanitaria necessaria; 

ATTESO 

  che il piano di sicurezza per le manifestazioni religiose e civili sarà presentato dalla locale Associazione 

Santa Greca organizzatrice degli eventi e che l’Amministrazione adotterà i provvedimenti di 

competenza per la regolamentazione del traffico e della sicurezza pubblica; 

Ritenuto 

  necessario impartire direttive ai Responsabili di Settore ognuno per quanto di competenza perché 

provvedano ad adottare ogni iniziativa e provvedimento utile a garantire il buon andamento dei 

festeggiamenti previsti in onore di Santa Greca di maggio 2023; 

Sentiti  

i Responsabili dei Settori ognuno per quanto di competenza; 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di stabilire  

per la realizzazione dei festeggiamenti di maggio 2023 in onore di Santa Greca le seguenti direttive 

idonee a prevenire situazioni di pericolo ed assicurare nel contempo la serena fruizione dell’evento 

programmato e al fine di predisporre il piano di sicurezza e il piano di emergenza sanitaria per la 

realizzazione della festa di Santa Greca di maggio 2023: 

-per il piano di soccorso sanitario: 

-dovranno essere garantiti per i giorni 29-30 aprile e 1 maggio almeno 2  unità di soccorso di cui 1 di 

base e una avanzata con medici e infermieri e per martedì 2 maggio  almeno una postazione di base 

garantendo il seguente orario minimo: 

Sabato  29 aprile 2023  dalle ore 17:00     alle ore  00:1 

Domenica 30 aprile 2023  dalle ore 17:00 alle ore 00:1; 



Lunedì 1 maggio 2023  dalle ore 09:00 alle ore 24:00; 

 Martedì 2 maggio 2023 dalle ore 17:00 alle ore 20:00  

-i Responsabili di Settore interessati dovranno provvedere ad adottare ognuno per quanto di 

competenza ogni iniziativa utile a garantire lo svolgimento in sicurezza e in conformità alle norme 

vigenti dei festeggiamenti religiosi e civili in onore della festa di Santa Greca che si terrà dal sabato  

29 aprile al martedì 2 maggio 2023 e in particolare:  

Il Responsabile del 1° Settore dovrà provvedere: 

1) ad attivare e definire apposita collaborazione per l’attuazione degli interventi relativi 

all’attuazione del Piano di sicurezza che dovrà essere presentato dall’ Associazione Santa Greca, 

con le  Associazioni locali di volontariato sociale I Falchi Onlus Protezione civile, Habitat Italia, 

Guardie Ambientali Terra Sarda e SOS Volontari del soccorso ed eventualmente anche con la 

collaborazione di altre Associazioni  di cui si ritenga necessario il coinvolgimento per 

l’organizzazione e il coordinamento delle attività di supporto all’Amministrazione comunale per 

le manifestazioni civili e religiose e il pronto intervento sanitario in caso di difficoltà dei presenti 

nella zona interessata ai festeggiamenti religiosi e civili di Santa Greca di maggio 2023 e della 

conseguente necessità che questi possano essere prontamente accompagnati alla più vicina 

struttura sanitaria o debba essere prestata in loco l’assistenza sanitaria necessaria, con l’utilizzo 

delle risorse di cui al capitolo 1851/393/2023 per un importo massimo di € 10.000,00; 

2) a porre in essere tutti gli adempimenti gestionali necessari per la definizione dell’accordo di 

collaborazione con le Associazioni di volontariato sociale e non, per le attività di collaborazione 

con l’Amministrazione secondo le direttive che si riterrà di adottare, individuando qualora 

possibile un unico referente;  

3)  provvedere alla predisposizione e adozione di tutti gli atti necessari e ad ogni ulteriore   

adempimento per la regolamentazione degli orari di inizio e fine delle attività produttive e degli 

spettacoli viaggianti e della vendita e consumo delle bevande; 

Il Responsabile del 5° Settore dovrà provvedere a: 

1) definire il coordinamento del personale di propria competenza in merito alla organizzazione 

degli spazi in cui si realizzeranno le manifestazioni;   

2) provvedere alla tracciatura dei posteggi delle diverse tipologie di attrazioni di spettacoli 

viaggianti; 

3) attività di supporto alla Polizia locale per la tracciatura dei posteggi delle attività commerciali  

4) provvedere alla eventuale fornitura e posa in opera di ghiaia a servizio dei camminamenti sul 

piazzale, utilizzando le risorse del capitolo 28100/502/2023 e ad eventuali ulteriori forniture in caso 

di particolari eventi metereologici che verranno impegnate con determinazione dirigenziale per la 

somma occorrente; 



5) provvedere a garantire in misura adeguata spazzamento e lavaggio del sagrato e spazzamento 

notturno della zona, dislocazione cassoni scarrabili per la raccolta dei rifiuti nello sterrato antistante 

la piazza Santa Greca e organizzazione potenziamento servizio ritiro RSU;  

6)  provvedere alla pulizia dei bagni pubblici presenti nel Polo Fieristico di Santa Greca e nella piazza 

Santa Greca mediante affidamento a operatore specializzato utilizzando a tal fine le risorse 

disponibili al capitolo 1233/73/2023 che verranno impegnate con determinazione dirigenziale per la 

somma occorrente; 

Il Responsabile del 2/3° Settore con la collaborazione del Responsabile del 6° Settore dovrà provvedere a: 

1) attivare una collaborazione con i Comuni vicini per l’utilizzo di un numero congruo di agenti di 

Polizia locale mediante la stipula di apposito accordo ai sensi dell’art. 4 della Legge 7 marzo 1986, n. 

65 per una somma massima di € 3.000,00 con l’utilizzo delle risorse di cui al cap. 3111/1/2023  per 

le attività di competenza della Polizia locale; 

Il Responsabile del 6° Settore dovrà 

1) provvedere alla predisposizione e adozione di tutti gli atti necessari e ad ogni ulteriore 

adempimento per la regolamentazione del traffico e della sicurezza pubblica; 

2) coordinare tramite la Polizia locale le attività delle Associazioni per l’attuazione dell’accordo di 

collaborazione con le Associazioni di volontariato sociale e non, per l’attuazione degli interventi 

relativi all’attuazione del Piano di sicurezza che verrà presentato dall’Associazione Santa Greca in 

merito alla protezione civile e al soccorso sanitario; 

3) provvedere alla fornitura e alla sistemazione della segnaletica necessaria per l’attuazione delle 

ordinanze comunali con l’utilizzo delle risorse disponibili nel cap. 28105/105 che verranno 

impegnate con determinazione dirigenziale per la somma occorrente 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 

267/2000, stante l’urgenza di predisporre gli atti vista l’imminenza dell’evento. 



COMUNE DI DECIMOMANNU

FESTA DI SANTA GRECA MAGGIO 2023- DIRETTIVE PER L'ATTUAZIONE

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 20.04.2023

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 20.04.2023

Giuseppe LUTZU



FESTA DI SANTA GRECA MAGGIO 2023- DIRETTIVE PER L'ATTUAZIONEOGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 55 DEL 20.04.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


